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1. OBJETO. 

 
ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL PLAN MAESTRO DE ACUEDUCTO FASE I, DEL ÁREA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE SIBATÉ, CUNDINAMARCA. 
 

2. GENERALIDADES. 

 
El 15 de abril de 2024, en la sala de juntas de EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. 
E.S.P., ubicada en el segundo piso de la Calle 4 No. 6 A – 77 Barrio San Jorge de Sibaté, Cundinamarca, 
se reúne el comité evaluador a efectos de realizar el INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE 
PROPONENTES de la SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS No. 001-2024. 
 
De acuerdo con lo establecido en el Manual de Contratación de la Empresa y en los términos de 
referencia, incluidas las adendas modificatorias, que dieron lugar al proceso de la referencia, se 
presenta INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS, FINANCIEROS, TÉCNICOS Y DE 
EXPERIENCIA DEL OFERENTE. 
 
Se procede a verificar los documentos que componen la Capacidad Jurídica, Financiera, Técnica y 
ponderables de la propuesta presentada al PROCESO DE SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS No. 001 
PARA LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL PLAN MAESTRO DE ACUEDUCTO FASE I, DEL 
ÁREA URBANA DEL MUNICIPIO DE SIBATÉ, CUNDINAMARCA. 
 

3. RELACIÓN DE OFERENTES O PROPONENTES QUE PRESENTARON PROPUESTAS EN 
OPORTUNIDAD. 

 
El 15 de abril de 2024, siendo las 10:00 a.m., en la oficina de la subgerencia técnica operativa de 
EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES DE SIBATE SCA – ESP, ubicada en el segundo piso de la dirección 
Calle 4 No. 6 A – 77 Barrio San Jorge de Sibaté, Cundinamarca, se precedió a dar cumplimiento a una 
de las obligaciones contraídas para el proceso de la referencia, realizando el CIERRE de la SELECCIÓN 
PÚBLICA DE OFERTAS No. 005 de 2023. 
 

PROPONENTE 
FECHA Y HORA DE LA 

ENTREGA 
No. DE SOBRES ENTREGADOS. 

GRUPO COLOMBIANO DE CONSULTORÍA E 
INGENIERÍA SAS – GRUPCING SAS.  

15 DE ABRIL DE 2024 
HORA: 9:32 am 

2 SOBRES SELLADOS 

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONENTE NO. 1  

 De acuerdo con la información evidenciada en cada uno de los sobres, la cual se encuentra de conformidad 
con lo solicitado en los pliegos de condiciones, se obtiene la siguiente información: 
 

SOCIEDAD : GRUPO COLOMBIANO DE CONSULTORÍA E INGENIERÍA SAS – 
GRUPCING SAS. 

NIT NO.  : 901.049.238-6 

REPRESENTANTE LEGAL : Mónica Juliana Ramos Gil 

C.C. NO : 1.049.622.770 de Tunja 

DIRECCIÓN : Carrera 43 B No. 22 A – 43, quinta paredes - Bogotá. 

TELÉFONO : 601 308 6389 – 312 389 0934 

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA : Ing.monicajulianaramos@gmail.com  
 

SOBRE No. 1 TITULADO  REQUISITOS HABILITANTES 

SOBRE No. 2 TITULADO PROPUESTA ECONÓMICA 

 

4. CONDICIONES DE LA CAPACIDAD JURÍDICA. 

 

LITERAL DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

A 
Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la Cámara de 
Comercio o la matricula mercantil, según corresponda, expedido en un 

CUMPLE 

mailto:Ing.monicajulianaramos@gmail.com
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LITERAL DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

plazo no mayor a treinta (30) días calendario anteriores al cierre del 
proceso. 

B 

Cuando haya lugar, respecto de las personas jurídica y solo en caso de 
contener limitaciones para la celebración de contratos (naturaleza o 
cuantía), deberá aportar autorización expresa de la junta o asamblea de 
socios para presentación de oferta y contratar. 

NO APLICA 

C 
Diligenciar y firmar por el representante legal o apoderado carta de 
presentación de la propuesta 

CUMPLE 

D 

Certificación de encontrarse a paz y salvo con el pago de aportes al sistema 
integral de seguridad social y parafiscales y demás aportes a que hubiere 
lugar, conforme lo preceptuado en el artículo 50 de la Ley 789 de 2002. 
(Dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de su 
oferta, ha realizado el pago de los aportes correspondientes a los últimos 
seis (6) meses).  
 
Si el proponente tiene Revisor Fiscal el documento debe ser firmado por 
este y allegar: 1. Copia de la Cedula de Ciudadanía, 2. Copia de La tarjeta 
profesional; y 3. El certificado vigente de antecedentes de su registro como 
contador. 
 
En caso de personas naturales se debe allegar copia de la planilla del pago 
del último mes al sistema integral de seguridad social. 

CUMPLE 

E 
Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal de la persona 
jurídica o del comerciante, según corresponda, así como del revisor fiscal 
(cuando haya lugar). 

CUMPLE 

F 
Acreditar la situación militar del Representante Legal o de la persona 
natural según sea el caso (No se requiere para hombres mayores de 50 
años). 

NO APLICA 

G 

Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por la Procuraduría 
General de la Nación de la Persona Jurídica y del Representante Legal o de 
la persona natural, según corresponda, así como del revisor fiscal (cuando 
haya lugar). Sin embargo, la EMPRESA realizará la revisión de oficio. 

CUMPLE 

H 

Certificado de Antecedentes Fiscales expedido por la Contraloría General 
de la República de la persona Jurídica y del Representante Legal o de la 
persona natural, según corresponda, así como del revisor fiscal (cuando 
haya lugar). Sin embargo, la EMPRESA realizará la revisión de oficio. 

CUMPLE 

I 

Certificado de Antecedentes Judiciales expedido por la Policía Nacional de 
Colombia del Representante legal de la persona jurídica o en su defecto del 
proponente persona natural, así como del revisor fiscal (cuando haya 
lugar). Sin embargo, la EMPRESA realizará la revisión de oficio. 

CUMPLE 

J 

Certificado del Sistema de Registro Nacional de Medidas Correctivas – 
RNMC del Representante Legal de la persona jurídica o en su defecto del 
proponente persona natural, así como del revisor fiscal (cuando haya 
lugar). Sin embargo, la EMPRESA realizará la revisión de oficio. 

CUMPLE 

K 

Certificado de consulta de Inhabilidades por Delitos Sexuales, contra 
niños, niñas y adolescentes. (Vigente según normatividad). Del 
Representante legal de la persona jurídica o en su defecto del 
proponente persona natural, así como del revisor fiscal (cuando haya 
lugar). Sin embargo, la EMPRESA realizará la revisión de oficio. 

CUMPLE 

L 

Certificado Registro de Deudores Alimentarios Morosos - REDAM (Vigente 
según normatividad). Del Representante legal de la persona jurídica o en su 
defecto del proponente persona natural, así como del revisor fiscal (cuando 
haya lugar). Sin embargo, la EMPRESA realizará la revisión de oficio. 

CUMPLE 

M 
Certificación bancaria actualizada, con fecha de expedición no superior a 
noventa (90) días calendario- 

CUMPLE 

N Copia del R.U.T., actualizado CUMPLE 
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LITERAL DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

O 
Diligenciar y firmar por el representante legal de la persona jurídica o en su 
defecto del proponente persona natural el documento correspondiente al 
compromiso de transparencia. 

CUMPLE 

P 
Diligenciar y firmar por el representante legal de la persona jurídica o en su 
defecto del proponente persona natural el documento correspondiente al 
compromiso anticorrupción. 

CUMPLE 

Q 

Adjuntar manifestación por escrito debidamente suscrito por el 
representante legal, que se entenderá bajo gravedad de juramento, que los 
recursos que conforman su patrimonio y que se emplearán para el 
desarrollo del contrato, provienen de actividades lícitas. 

CUMPLE 

R 

Cuando la propuesta sea presentada por apoderado, se deberá acreditar el 
documento legalmente expedido, estableciendo clara y expresamente las 
facultades del apoderado y corresponderá a este allegar la información 
anteriormente relacionada. 

NO APLICA 

S 

Cuando se trate de personas naturales extranjeras sin domicilio en el país 
o de personas jurídicas privadas extranjeras que no tengan establecida 
sucursal en Colombia, deberán acreditar la constitución de un apoderado 
(Poder Especial), domiciliado y residente en Colombia, debidamente 
facultado para presentar la propuesta y celebrar el contrato, así como para 
representarla administrativa, judicial o extrajudicialmente. II. Deberá 
adjuntar el certificado de existencia y representación legal o el documento 
equivalente del país en que se haya constituido legalmente uno de sus 
integrantes y demás condiciones. 

NO APLICA 

T Formato de autorización de datos sensibles CUMPLE 

U Diligenciamiento del formato de Inhabilidades  CUMPLE 

V 

En caso de que el proponente se presente de manera plural, debe presentar 
documento de tal constitución debidamente suscrito, en el que identifique 
la calidad en la que actúa (consorcio o Unión temporal.), el porcentaje de 
participación de cada uno de sus integrantes y demás condiciones. Los 
formatos de este literal podrán ser modificados por el proponente siempre 
y cuando contengan la información mínima requerida en el artículo 7 de la 
Ley 80 de 1993. 

NO APLICA 

RESULTADO HABILITADO 

 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

 

ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

1 

Póliza No. CBC-100055678 
Anexo No. 0 
No. Certificado 270144296 
Tomador: GRUPO COLOMBIANO DE CONSULTORÍA E INGENIERÍA SAS – 
GRUPCING 
Beneficiario: EMPRESAS PÚBLCIAS MUNICIPALES DE SIBATÉ SCA ESP 
Amparo: SERIEDAD DE LA OFERTA 
Vigencia desde: 12/04/2024 
Vigencia hasta: 12/08/2024 
Suma asegurada: $24.000.000 

CUMPLE 

 

5. CONDICIONES DE LA CAPACIDAD TÉCNICA Y DE LA EXPERIENCIA 

 

ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

1 

Formato de cumplimiento de la capacidad técnica: El cumplimiento de 
este anexo se entiende acreditado con la suscripción de la carta de 
presentación de la oferta y el formato No. 11, los cuales se entienden 
suscritos bajo la gravedad de juramento. 

CUMPLE 
Aporta: 

 
Debidamente diligenciado y 
suscrito por la representante 
legal. 
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ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

2 

Inscripción en el Registro Único de Proponentes: certificado RUP expedido 
por la Cámara de Comercio de su jurisdicción, con fecha de expedición no 
mayor a treinta (30) días calendarios anteriores a la fecha de presentación 
de la propuesta. Deben encontrarse clasificados en al menos cuatro (4) de 
los códigos UNSPSC (hasta el tercer nivel), de acuerdo con lo indicado en 
los términos de referencia. 

CUMPLE 
Expedido: 5 DE ABRIL DE 2024 
Fecha de inscripción en el 
Registro de los proponentes: 
2019/05/08. 
Fecha de ultima renovación en 
el Registro de los 
Proponentes: 02/05/2023 (La 
fecha de renovación del 
Registro Único de 
Proponentes (RUP) es el 5 de 
abril de cada año, razón por la 
cual no se evidencia causal de 
inadmisión. 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

3 

Experiencia general: Las certificaciones y/o acta de liquidación y/o acta de 
entrega, independientemente del tamaño de la empresa deberán reunir los 
siguientes requisitos: 
 
- Objeto: (i) Elaboración y/o actualización y/o ajuste de estudios y diseños 

de planes maestros de acueducto, y/o sistemas de acueducto y/o redes 
de acueducto, para municipios con poblaciones mayores a 3.000 
habitantes en el área urbana. Y/O, (ii) Contratos de Consultoría y/o 
interventoría a la elaboración y/o actualización y/o ajuste de estudios y 
diseños de planes maestros de acueducto, y/o sistemas de acueducto 
y/o redes de acueducto, para municipios con poblaciones mayores a 
3.000 habitantes en el área urbana o proyectos con poblaciones de 
diseño beneficiadas mayores a 3.000 habitantes. 

- Valor: Una o la sumatoria de las certificaciones deben ser igual o 
superior al 100% del presupuesto oficial del proceso de selección.  

- UNSPSC: Debe incluir al menos cuatro (4) de los códigos UNSPSC 
requeridos para el presente proceso. 

- Subcontratos: No se aceptarán. 

CUMPLE 
 

Aporta:  
 

 
 
FORMATO No. 12 
debidamente diligenciado, 
suscrito por la representante 
legal y se acredita lo 
expresado mediante dos (2) 
certificaciones. 
 

4 

Experiencia específica: Las certificaciones y/o acta de liquidación y/o acta 
de entrega, independientemente del tamaño de la empresa deberán reunir 
los siguientes requisitos: 
 
- Objeto: (i) Elaboración y/o actualización y/o ajuste de estudios y diseños 

de planes maestros de acueducto que incluyan sistemas de 
abastecimiento de agua potable desde la captación de agua cruda hasta 
el almacenamiento de agua potable. y/o (ii) Contratos de Consultoría y/o 
interventoría a la elaboración y/o actualización y/o ajuste de estudios y 
diseños de planes maestros de acueducto y/o sistemas de acueducto y/o 
sistemas de abastecimiento que incluyan sistemas de abastecimiento de 
agua potable desde la captación de agua cruda hasta el almacenamiento 
de agua potable. 

- Valor: Una o la sumatoria de las certificaciones deben ser igual o 
superior al 100% del presupuesto oficial del proceso de selección.  

- UNSPSC: Debe incluir al menos cuatro (4) de los códigos UNSPSC 
requeridos para el presente proceso. 

- Subcontratos: No se aceptarán 

CUMPLE 
 

Aporta: 
 

 
 
FORMATO No. 12 
debidamente diligenciado, 
suscrito por la representante 
legal y se acredita lo 
expresado mediante dos (2) 
certificaciones y una (1) 
resolución de viabilización, 
que de acuerdo con el 
contenido hace las veces de 
acta de entrega. 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

5 CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

CUMPLE 
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ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

1 
DIRECTOR DE 
CONSULTORÍA 

10 años 

Ingeniería Civil y/o Sanitaria 
y/o Ambiental 

30% 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA: No menor de cinco 
(5) años en diseño de obras 

de acueducto en 
poblaciones iguales o 

superiores a la que se está́ 
contratando. 

 

Aporta: 

 

6 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 
ESPECIALISTA 
HIDRÁULICO 

6 años 

Profesional en Ingeniería 
Civil y/o Sanitaria y/o 

Ambiental 

35% 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA: No menor a tres 
(3) años en cada una de las 
áreas relacionadas con el 

diseño. de Sistema de 
acueducto 

 

CUMPLE 
 

Aporta: 

 

7 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 
ESPECIALISTA 
HIDRÓLOGO 

6 años 

Profesional en Ingeniería 
Civil o Sanitaria y/o 

Ambiental con posgrado en 
hidrología y/o recursos 
hídricos y/o sistemas 
hídricos y/o recursos 

hidráulicos; 
20% 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA:  No menor a tres 
(3) años en cada una de las 
áreas relacionadas con el 

diseño. Hidrología. 
 

CUMPLE 
 

Aporta: 

 

8 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 
ESPECIALISTA 

EN 
ESTRUCTURAS 

6 años 

Profesional en ingeniería 
civil con posgrado en 

estructuras. 

30% 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA: No menor a tres 
(3) años en cada una de las 
áreas relacionadas con el 

diseño. Estructural. 
 

CUMPLE 
 

Aporta: 

 

9 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 
ESPECIALISTA 

EN 
GEOTECNIA 

6 años 

Profesional en ingeniería 
civil con posgrado en 

geotecnia. 

25% 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA:  no menor a tres 
(3) años en cada una de las 
áreas relacionadas con el 

diseño geotecnia. 
 

CUMPLE 
 

Aporta: 

 

10 
CT. 

Cargo a 
desempeñar 

Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 GEÓLOGO  4 AÑOS 
Formación profesional en 

geología 
20% 

CUMPLE 
 

Aporta: 
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ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

MÍNIMA: Experiencia 
profesional no menor a tres 
(3) años en cada una de las 
áreas relacionadas con el 

diseño geología. 
 

 

11 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 
INGENIERO 
AMBIENTAL 

4 AÑOS 

Profesional en ingeniería 
ambiental o sanitaria, con 

posgrado en áreas 
relacionadas con los 

núcleos base de 
conocimiento aplicados a 

la ingeniería ambiental 20% 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA: Con experiencia 
específica no menor a tres 
(3) años en cada una de las 
áreas relacionadas con el 

diseño. Ambiental 
 

CUMPLE 
 

Aporta: 

 

12 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 

PROFESIONAL 
O TÉCNICO EN 

GESTIÓN 
PREDIAL 

4 AÑOS 

Ingeniero Catastral, 
Topográfico o Topógrafo o 
tecnólogo en topografía. 

15% 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

MÍNIMA: Experiencia 
profesional no menor a 
tres (3) años en áreas 

relacionadas con la gestión 
predial. 

 

CUMPLE 
 

Aporta: 

 
Veintiún (21) Folios 

13 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 
PROFESIONAL 
DE COSTOS Y 

PRESUPUESTOS 
4 AÑOS 

Ingeniero Civil, Sanitario o 
Profesional en Áreas 

Administrativas. 

25% 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA: experiencia 

profesional no menor a 
tres (3) años en áreas 

relacionadas con la 
realización de costos y 

presupuestos. 
 

CUMPLE 
 

Aporta: 

 
Once (11) Folios  

14 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 

general 
Formación académica 

Tiempo de 
dedicación 

1 
INGENIERO 
ELÉCTRICO 

4 años 

Ingeniero eléctrico o 
ingeniero electricista 

25% 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA: Experiencia 

profesional no menor a 
tres (3) años en cada una 
de las áreas relacionadas 
con el diseño. Eléctrico. 

 

CUMPLE 

 

15 
CT. 

Cargo a 
desempeñar 

Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 6 AÑOS 
Profesional en Ingeniería 

Civil o Sanitaria y/o 
35% 

CUMPLE 
 

Aporta: 
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ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

ESPECIALISTA 
HIDRÁULICO 

(PTAP) 

Ambiental con posgrado en 
hidráulica y/o recursos 
hídricos y/o sistemas 
hídricos y/o recursos 

hidráulicos y/o 
saneamiento ambiental 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA: Experiencia 

específica no menor a tres 
(3) años en diseño de obras 

de Plantas de 
Potabilización (PTAP) en 

poblaciones iguales o 
superiores a la que se está 

contratando 
 

 
 

El PDF contiene cuarenta y 
seis (46) Folios 

16 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 

INGENIERO 
HIDRÁULICO 

(MODELACIÓN 
HIDRÁULICA) 

6 AÑOS 

Profesional en Ingeniería 
Civil o Sanitaria y/o 

Ambiental con posgrado 
en hidráulica y/o recursos 

hídricos y/o sistemas 
hídricos y/o recursos 

hidráulicos y/o 
saneamiento ambiental 

35% EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA: Experiencia 

específica no menor a tres 
(3) años en modelación de 

redes de transporte de 
agua presurizadas, en 
poblaciones iguales o 

superiores a la que se está 
contratando 

 

CUMPLE 
 

Aporta: 

 
 

El PDF contiene cuarenta y un 
(41) Folios. 

17 

CT. 
Cargo a 

desempeñar 
Experiencia 
general 

Formación académica  
Tiempo de 
dedicación  

1 
TRABAJADOR 

SOCIAL 
3 AÑOS 

Profesional en trabajo 
social o en áreas afines a 

los núcleos del 
conocimiento. 

15% 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

MÍNIMA: Experiencia 
profesional no menor a 

tres (3) años. 
 

CUMPLE 
Aporta: 

 

LICENCIAS, AUTORIZACIONES Y PERMISOS 

ÍTEM DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

18 
La consultoría deberá disponer del personal mínimo requerido para la 
ejecución del contrato. La experiencia especifica presentada por cada 
profesional debe estar acorde a la normatividad vigente. 

CUMPLE 
 

Se evidencia que la 
documentación aportada por 
el proponente cumple con los 
requisitos establecidos en los 

términos de referencia 

RESULTADO HABILITADO 
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6. CONDICIONES DE LA CAPACIDAD FINANCIERA 

 
 

INDICE CÁLCULO CALIFICACION 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ: 
 
Expresada en número de veces 
que el Activo Corriente contiene al 
Pasivo Corriente 

 

IL >= 4.5 
  

CUMPLE 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: 
 
Expresada en términos de 
porcentaje del activo total sobre el 
pasivo total. 

  

NE 4698% 

Pasivo Total  $ 294.890.426 

Activo Total  $ 627.749.122 
 

NE <= 50% 
  
 

CUMPLE 

RAZÓN DE COBERTURA DE 
INTERÉS: 
 
Este indicador se calculará la suma 
de la utilidad operacional sobre los 
gastos de intereses de los 
integrantes ponderados por el 
porcentaje de participación. 

CI 38,2427159 

Utilidad Operacional $ 126.784.814 

Gastos de Intereses $ 3.315.267 

  

CI >= 10 CUMPLE 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
 

Rentabilidad del patrimonio 
 

RP 38% 

Utilidad operacional  $ 126.784.814 

 patrimonio  $ 332.858.696 

 
Rentabilidad del activo total 

RA 20% 

Utilidad operacional  $ 126.784.814 

activo total $ 627.749.122 

 
 

 
RP >= 20% 
RA >= 10% 

CUMPLE 

RESULTADO HABILITADO 

 
 
 

7. CONDICIONES EVALUACIÓN (PONDERABLES) 

 
 
EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P., una vez verificado cada uno de los 
documentos y requisitos exigidos dentro de los Términos de referencia, y establecida la condición 
de ADMITIDA de la propuesta, procederá a calificar cada una de las propuestas que resultaren 
admitidas, teniendo en cuenta CUATRO (4) criterios de evaluación que tienen un valor total de 100 
(cien) puntos a saber: 
 
 

ÍTEM FACTORES A EVALUAR PUNTAJE MÁXIMO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 

1 EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE 30 30 

2 EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PERSONAL 30 30 

3 
FORMACION ACADEMICA ADICIONAL DEL PROFESIONAL 

EVALUABLE 
20 20 

4 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 20 0 

 TOTAL 100 80 

 

IL 138,23
Activo corriente $ 434.170.267
Pasivo corriente $ 3.141.000
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8. CONSOLIDADO 

 
Los anteriores términos, queda presentada la evaluación jurídica, financiera, técnica y de la 
experiencia del proceso de Selección Pública de Ofertas No. 001-2024:  
 

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES 

GRUPO COLOMBIANO DE CONSULTORÍA E 
INGENIERÍA SAS – GRUPCING SAS 

NIT No. 901.049.238-6 

CAPACIDAD JURÍDICA CUMPLE 

CAPACIDAD TÉCNICA CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE 

RESULTADO HABILITADO 

 

9. COMITÉ EVALUADOR 

 
Verificación requisitos técnicos y experiencia:  
 

Daniel Hernández 
Subgerente Técnico Operativo 

Original firmado 

Andrés Felipe Cristancho Bernal 
Ingeniero contratista de la Subgerencia técnica operativa 

Original firmado 

 
Verificación Capacidad Jurídica:  
 

Lisette Dayhanna Acosta Mancilla 
Asesora jurídica externa - contratista 

Original firmado 

 
Verificación financiera y económica: 
 

Ana Gladys Arévalo Párraga 
Subgerente financiera 

Original firmado 

Hernán Augusto Serna 
Subgerente administrativo y comercial 

Original firmado 

 
 

 
 
 
 
 

   
 


